Recentiores autem Medici mechanicæ, & hydraulicæ principiis instructi purgantium, omniumque medicamentorum actionem iisdem principiis explicare contendunt, & quidem in

tan-

(1) *Proginasim. phys. 6. de Nutr. pag. 2202.*

(2) *Inst. loc. cit.*

(3) *De morb. gall.. cap. 25.*

(4) *Desiderata path. med. pag. 181.*

tanta rerum obscuritate probabilius, ac veteris  
milius scopum attingere videntur. Quapropter,  
ut meam de hac re sententiam promam, iis-  
dem innixus principiis, dico i. Purgantium  
vim in sale aeri volatili vellicante, & massam  
sanguineam colliquante consistere: Id confirma-  
tur ex phænomenis multis, purgantia, si qua-  
dem ad longius tempus adservata inertia eva-  
dunt. Sic scammoneum, si recens præscribatur  
eadem dosi, qua in officinis per aliquot annos  
servatum passim exhibetur, pessimum dabit ho-  
minem, & per solutionem alvi tabificam ne-  
cabit: Colocynthis, si pinguedini mixta umbi-  
lico affricetur, vel ejus pomum aliquam dia  
manu detineatur, per simplicem hanc, & ex-  
ternam applicationem fit purgatio, quæ vix si-  
sti potest. Globulum ex helleboro fonticulo ad  
mundicandum impositum, & vomitum, &  
sedem movisse, auctor est Valeus, (1) & ve-  
te-

(1) *Di. metb. med. pag. 124.*

teres pedes decocto hellebore lavantes se purgabant, ut habet Heurnius: (1) Nec defunct exempla solo odore purgatorum, ut inter alios testantur Sebizius (2) Jo: Daniel Horstius (3) Melderus (4) Marcellus Donatus (5), & alii. Boyleus (6) narrat, quod cum Medicus quidam, magnam radicis hellebore nigri copiam diu corasset tundi in mortario, plerique eorum, qui in illo conclavi erant, in primis vero ipse tumor, eo ipso fuere purgati, eorumque nonnulli satis vehementer. Exhalationes ex contusa colocynthide pharmacopolis aliquando tormina, & graves alvi fluxus concitasse refert Constantinus de Verulamio. Præprimis vero hoc saltere in vegetabilibus latet sub tegmine resinæ,

un-

(1) Comm. in aph. Hypp.

(2) Coroll. prim. ad disp. de constip. alvi.

(3) In loc. cit.

(4) Disp. inaug. de Hypercat.

(5) Lib. 6. Hyst. med. mir. Cap. 3.

(6) De natura effluv. pag. 88.

vide quod drachma una Jalappa efficit, id pauca resinae grana praestant. Resina hinc sale volatili acri, & oleo concreta est, & si sal levaverit, oleum effusum remanebit absque sensibili ponderis diminutione. In purgantibus mucilaginosis latet hic nucleus sub cortice, & membranoso aquoso, sale fixo armato extrahi debet; hoc enim non tantum texturam resinae suae substantiam oleosam intrat, sed resolvit, & intima sulphuris claustra referat. Hac quoque ratione purgantia haec parum ciecurantur. In metaltis sat illud acre defitescit, in sulphure, non quidem, qua tali, sed quatenus salis volatilis beneficio elatum, & cum eo coniunctum est, & licet eorum acrimonia lingua fensum subterfugiat, ventriculum tamen vellicare sufficienter, & sanguinem colligare potest.

Cum igitur de purgantium enucleatione sat actuosa esse videntur, ordo nunc postulat, ut in eosmodi operandi modum inquiramus, ac explicemus, quomodo penes sua in corpore exequantur.

tar. Id autem praestant duplice modo irritando  
fibras nerveas intestinorum, & massam sangu-  
inem dissolvendo, hisce lumen fenerabunt se-  
quentia. Purgantia ventriculo concredita, si  
non liquida fuerint, ab humoribus in ventri-  
culo contentis dissolvuntur, ab experimentali  
namque physiologia desumitur, menstrua aquo-  
sa apta esse non solum ad salium dissolutionem,  
verum etiam ad dissolvendas substantias resino-  
sas, ut gummi arabicum, bdel lium, ammonia-  
cum, unde ab hoc aqueo menstruo, sero vide-  
licet, specificis salibus composito penetratur,  
& rumpitur mechoacanna, jalappa, agaricum  
&c. Corpora pariter sulphurea opportuna esse  
ad omnes sulphureas materies penetrandas, ac  
dissolvendas; ut & salino-sulphurea ad omnia  
quoque salino-sulphurea composita dividenda,  
& dissolvenda disposita esse: omnia denique  
corpora salina tantummodo valere ad salines  
potissimum massas penetrandas ac divellendas:  
**Unde patet sales liquorum e glandulis visceraum**

sc.

separatorum, & partes saline-sulphureas bilenti componentes penetrare, & dissolvere substantiam purgantium salinorum, & saline-sulphureorum; quorum unionae, & nexu vires, ac momenta hujus specifici compositi in tali ratione composita augenda erunt: nimurum proxime in ratione composita numeri particularium elasticarum, & salinarum compositi, ut & in ratione composita motuum utrorumque, ut patet ex mechanicis: Cum ergo vesriculus, & intestina motu alterno continuo moveantur, ac maxima polleant sensibilitatem, & irritabilitatem, patet, quod medicamenta attrita, & dissoluta cum fuerint, suas vires, ac momenta exercebunt contra fibras tangentes, & percussas in ratione composita molium, ponderum, figurarum, motuum, & elasticitatum medicamentorum eorundem; quz ratio composita virtutum, & momentorum non levis, sed aliquando summi momenti esse poterit: Facta itaque tam valida sollicitatione, ac impulsu quaqua versu-

a pur-

30

purgantium effluviis contra fibras, necessariae  
consequi debent in ipsis fibris contractiones tam  
frequentes, & multiplices, quæ respectivæ eos  
cum sensibilitati, nec non potentias solliciten-  
tibus, ac impellentibus sint proportionales: Cum  
vera fibræ distractæ contentur se se restituere ad  
naturaliam suam contractionem, iisdem viribus,  
se motientis, quibus distractæ fuerunt, ad  
contractionem properabunt. In tantis autem mo-  
tibus distractionum, & contractionum fibrarum  
membranæ nerveæ, muscularis, & villosæ,  
comprimi, & contrahi necessario debent innu-  
merabiles glandulæ, per easdem membranas di-  
atributæ, & magnum liquidi copiam, iisdem  
durantibus causis, successive eructabunt.

Minimæ partis purgantium particulae, sive  
effluvia per orificia lacteorum vasorum, chylum,  
lympham, sanguinem ingressæ, facto intimo  
contactu cum particulis fluidorum, rotando cir-  
ca proprios axes, asperis suis superficiebus divi-  
dunt particulas fluida componentes, frequentio-

ref.

resque communicant continentibus vasis oscilatōnes; unde accelerabitur sanguinis circuitus, & citius, & promptius ad intestina deferetur. Constatbit itaque, cur a medicamentis purgantibus, agentibus, & reagentibus contra fibras intestinales, tot ac tantæ separationes liquidorum fieri debeant; evacuatis enim prima vice glandulis intestinalibus, facile a repetitis circulationibus denuo replentur, & denuo sollicitantur, irritanturque glandule ipse a permixtis particulis medicamentorum, sive novam partant, & parataam sollicitant excernendæ materia quæ quantitatem.

Nec diffimili ratione operantur leviora purgantia, qualia Ecoproctica, quæ pinguia sunt, & laxantia: hæc etiam suos calant auleos & quoque sinu condunt aspritudines, quas, occasione data, pandunt. Pinguia saine sunt, quale est oleum amygdalinum, quo solvitur alvus & pungunt, & mordent: ut enim oleosa sic vellent oculos, ut lacrymas prolicant, cunctaque crys-

erysipelate deturpatam ita exasperant, ut exal-  
terent; intestina, quæ cute, ac oculis tenerio-  
ra sunt, ab oleosis pungi, morbideque titillari  
posse verosimile est. Porro qualis energiæ sunt  
oleosa proliwendis serosis humoribus, de quo-  
rum genere sunt liquores, quos purgantia, edu-  
cunt, monstrant butyro lita betæ folia, quæ  
pro vehendis vesicantium evacuationibus adhi-  
bentur.

Cæterum corpus humanum ita a rerum Con-  
ditore factum est, ut ejus organa sensibilitate,  
motuque gaudeant particulari, itaut ab uno  
eodemque objecto, diversæ fiant actiones, pro-  
ut diversum est organum, quod afficitur, quod  
a posteriori nobis innotescere debet; & certe  
hic, si alicubi animadvertere datur sensuum  
aberrationes, & fallacias: alius enim est lin-  
guæ, alius oculorum, alius stomachi, & inte-  
stinorum sensus: Sic sibium, oculorum mitige-  
torium, stomachum vehementer turbat; pyrethri-  
ves gentianæ radix, quæ lingua imposita salie-

vales glandulas ita contrahit, ut magnam salivæ copiam effundant; deglutita vero flomachum reficit, ciborum coctionem adjuvat, chyle lique introductionem facilitat. Etiam inter venena, & draistica purgantia dantur multa, quæ insulsa penitus sunt, fatua, ac insipida, quæ hic recensere inutile existimo, attamen eorum effectus, si deglutiuntur, tam nocui sunt, ut horrorem faciant; similes veniunt ex edulis infidis: musti, mellis, lactariorum, melonum, & fungorum; pericula comperta sunt non minus, quam delestanta. Tumultuosa nequastantum, quantum voluptuosa. Præterea vellicationem, & vasorum oscillationem absque stimulo concipi posse in intestinis præsertim, quæ sensus sunt exquisitissimi, minime dubito: hæc enim facile horrent, & objecta respuant, quæ vel particularum mole, vel specifica gravitate fluidis eorum, & solidis incongruentia sunt, inopportuna loco, & peregrina; ideoque illas partibus delicatulis incommodant, quæ